(68) rapports contre  soixante-neuf (69) en 2015. Elle a transmis  dix (10) 
rapports au Procureur de la République près le Tribunal de Grande Instance 
Hors Classe de Dakar contre seize (16) en 2015. L’activité déclarative des assu-
jettis a connu un repli, passant de cent soixante-quatre (164) déclarations d’opé-
rations suspectes en 2015 à cent vingt une (121) en 2016 après une hausse 
continue depuis 2009. Les assujettis, particulièrement les banques, ont toutefois 
fait montre de progrès non négligeables dans la rédaction de ces documents. 
Ces progrès sont à entretenir durablement. 

En parallèle, et dans la perspective du renforcement du dispositif national de

[...]

La réalisation des activités d’amélioration du cadre de coordination des travaux des acteurs 
nationaux a été favorisée par l’appui multiforme de partenaires étrangers.

C’est ainsi que, d’avril 2006 (date de démarrage des activités du centre) à décembre 2014, mille 
cent trente et une (1.131) personnes ont pu acquérir ou renforcer leurs connaissances grâce à un 
logiciel dont la mise en place a été réalisée avec l’appui de l’Office des Nations Unies contre la 
Drogue et le Crime.

Encadré 3 : L’ONUDC

L’Office des Nations Unies contre la Drogue et le Crime (ONUDC) est le chef de file des acteurs de

[...]

Le Groupe Egmont est un forum international regroupant des cellules de renseignement financier  
et qui vise à faciliter l'échange d'informations, à renforcer la coopération internationale et à 
promouvoir l’opérationnalité de ses membres. Au 31 décembre 2016, il compte cent cinquante et 
un (151) membres répartis sur les cinq continents.
Il tient son nom du Palais Egmont à Bruxelles, en Belgique, où s’est tenue la réunion au cours de 
laquelle il a été décidé de sa création, en juin 1995.

Le Groupe Egmont a développé une plateforme sécurisée de communication et d’échange

[...]

judiciaires compétentes.

Il importe de préciser que les déclarations d’opérations suspectes (DOS) faites par les assujettis 
concernent à la fois des transactions entièrement effectuées et des tentatives n’ayant pas abouti.

En 2016, la Cellule a reçu cent vingt et une (121) déclarations d’opérations suspectes faites par 
des banques (86, soit 71% de l’ensemble), des administrations financières (8, soit 7%), des 
systèmes financiers décentralisés (4, soit 3%), des services financiers postaux (9, soit 7%), des 
sociétés de transfert rapide d’argent (12, soit 10%) et des notaires (2, soit 2%).

[...]

L’analyse des données communiquées par les assujettis est, en règle générale, complétée par des 
informations recueillies auprès de partenaires nationaux ou étrangers.

A cet effet, la Cellule a, en 2016 : 

- saisi des personnes physiques et morales nationales de deux cent vingt et une (221) 
requêtes ;

- transmis vingt quatre (24) demandes d’informations à des cellules de renseignement 
financier étrangères ;

- consulté des bases de données internationales (I 24/7 d’Interpol, World-Check, etc.). 

Au final, la CENTIF a examiné en 2016 soixante huit (68) rapports d’enquêtes regroupant soixante

[...]

d’enquêtes pour lesquels des rapports ont été établis et transmis au Procureur de la République 
près le tribunal régional hors classe de Dakar, conformément aux dispositions de l’article 29 de la 
loi n°2004-09 du 06 février 2004 relative à la lutte contre le blanchiment de capitaux.

Ainsi, de 2005 à 2016, cent cinquante quatre (154) rapports ont été transmis par la CENTIF à 
l’autorité judiciaire.

4. Suite judiciaire des dossiers traités par la CENTIF

Trois (3) décisions ont été rendues en 2016 :

- deux décisions de relaxe du chef de blanchiment de capitaux ont été prononcées, les